
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского  

городского округа Белгородской области 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«07»  апреля  2021 года                    №  491 
 

                                    

О проведении муниципального  

этапа XXIV областной олимпиады  

по школьному краеведению 

 

 

 

В целях развития туристско-краеведческой, исследовательской деятельности 

обучающихся Белгородской области, в соответствии с планом мероприятий 

государственной программы «Развитие образования Белгородской области», 

мероприятие «Организация областных мероприятий для учащихся туристической 

направленности», во исполнение приказа департамента образования Белгородской 

области от 23 марта 2021 года № 631 «О проведении XXIV областной олимпиады 

по школьному краеведению»  
 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести с 13 по 15 апреля 2021 года на базе МКУК «Старооскольский 

краеведческий музей» муниципальный этап XXIV областной олимпиады по 

школьному краеведению (далее – Олимпиада) для учащихся общеобразовательных 

организаций Старооскольского городского округа.  

   

2. Утвердить Положение о проведении Олимпиады (приложение №1). 

 

3. Утвердить состав оргкомитета (приложение №2), состав жюри Олимпиады 

(приложение №3).   
 

4. Ответственность за подготовку и проведение Олимпиады возложить на 

МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» (Черезов Г.В.). 

 

5. МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» провести 

семинар-практикум для педагогов общеобразовательных организаций по 

подготовке учащихся к Олимпиаде 08 апреля 2021 года в 15.00.   

  



2 

 

6. Руководителям общеобразовательных организаций Старооскольского 

городского округа обеспечить участие обучающихся в Олимпиаде. 

  

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования администрации Старооскольского городского 

округа Л.В. Илюк. 

 

 

 

 

Начальник управления образования  

администрации Старооскольского  

городского округа                                                                                    Н.Е. Дереча  

                                   
 

 

 

 
Кислянских И.В.., (4725) 22-12-62 

Черезов Г.В., 89103205353  

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

                                                                                                                                              Приложение №1 

Утверждено приказом управления 

образования администрации  Старооскольского  

городского округа от  «07» апреля  2021 года № 491 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа 

XXIV областной олимпиады по школьному краеведению  
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Муниципальный этап XXIV областной олимпиады по школьному 

краеведению (далее - Олимпиада) для обучающихся общеобразовательных 

организаций проводится управлением образования администрации 

Старооскольского городского округа, непосредственное проведение возлагается на 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 

детского и юношеского туризма и экскурсий». 

1.1. Олимпиада проводится в целях совершенствования методики 

исследовательской работы в области краеведения, активизации и развития учебно-

исследовательской деятельности обучающихся, привлечения внимания общества к 

вопросам культурного, экономического, исторического развития Белгородской 

области.  

1.2. Задачи Олимпиады: 

– углубление знаний и компетенций обучающихся в области краеведения; 

– формирование бережного отношения к культурному наследию, природе, 

истории и традициям белгородского края; 

– сохранение исторической преемственности поколений, развитие 

национальной гордости; 

– вовлечение детей и подростков в деятельность по исследованию  

и изучению духовного наследия края, его культуры, истории и природы; 

– выявление лучших юных исследователей, лучших педагогов. 

 

II. ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ОЛИМПИАДЫ 

2.1. Для организационно-методического обеспечения Олимпиады, 

разрешения вопросов и конфликтных ситуаций, возникающих  

при проведении Олимпиады, создается муниципальный оргкомитет.  

2.2. Для оценки конкурсных работ участников Олимпиады, определения 

победителей и призеров создается жюри Олимпиады. 

 

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОЛИМПИАДЫ 

3.1. Олимпиада предусматривает работу в двух секциях по направлениям 

Всероссийского туристско-краеведческого движения «Отечество». 

1. Секция «Историческое наследие» («Родословие», «Археология»,  

«Земляки», «Летопись родного края», «Исчезнувшие памятники Белгородчины», 

«История детского движения», «Школьные музеи», «Военная история России», 

«Великая Отечественная война», «Дети и война») – изучение исторического 

прошлого края с древнейших времен до сегодняшнего дня, выявление и собирание 

источников о памятниках истории края (в том числе утраченных); изучение 

военной истории на местном краеведческом материале и т.д.). 



4 

 

2. Секция «Культурное наследие» («Культурное наследие», «Земляки», 

Этнография», «Родословие», «Литературное краеведение», «Исчезнувшие 

памятники Белгородчины», «Военная история России», «Великая Отечественная 

война», «История детского движения», «К туристскому мастерству», «Школьные 

музеи») – изучение культурного наследия и творчества земляков, внесших 

значительный вклад в развитие производства, культуры и науки; изучение 

материальной и духовной культуры, семейного и общественного быта, 

хозяйственных занятий и этнических процессов на местном краеведческом 

материале и т.д.). 

3.2. В Олимпиаде принимают участие обучающиеся 7-11-х классов 

(возрастная категория от 14 - 18 лет). Общеобразовательная организация может 

заявить не более двух представителей (по одному – в каждую секцию). 

Допускается только индивидуальное участие в Олимпиаде. 

Участники, не подавшие заявки в указанный срок, не допускаются к 

участию в Олимпиаде.  

3.3. Заявки на участие подаются до 07 апреля 2021 года в МБУ ДО 

«ЦДЮТиЭ» по электронной почте: st-oskolturist@yandex.ru с пометкой 

«Олимпиада» (приложение к Положению №1 о проведении Олимпиады). 

3.4. Муниципальный этап областной Олимпиады проводится на базе МКУК 

«Старооскольский краеведческий музей» и включает: 

– написание и защиту мини-исследовательской (творческой) работы  

по выбранной теме после экскурсии, проведенной научным сотрудником музея. 

Участники прослушивают экскурсию, затем в течение 2-х часов самостоятельно 

работают на экспозиции, консультируясь, при необходимости, у экскурсоводов и 

научных сотрудников музея;   

– атрибуцию (научное описание) двух предметов материальной культуры; 

– конкурс эрудитов – краеведческую викторину. 

3.5. Конкурсные материалы участников Олимпиады оцениваются  

в соответствии с критериями (приложение № 3 к Положению о проведении 

Олимпиады).  

3.6. Оценочные протоколы и рецензии не выдаются. 

3.7. Порядок проведения муниципального этапа областной Олимпиады: 

14 апреля 2021 года – работа секций «Историческое наследие» и 

«Культурное наследие» для сельских школ с 13-00.   

15 апреля 2021 года – работа секций «Историческое наследие» и 

«Культурное наследие» для городских школ с 13-00.   

Участники Олимпиады приносят с собой ручку, планшет или жесткую 

папку, бумагу формата А-4 для написания работы в черновом и чистовом 

вариантах. 

 

4. ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСНЫМ МАТЕРИАЛАМ 

4.1. Конкурсные материалы участников Олимпиады оцениваются в 

соответствии с требованиями и критериями (приложение к Положению № 3).  

4.2. Оценочные протоколы и рецензии не выдаются. 

4.3. Порядок проведения Олимпиады: 

 

5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ОЛИМПИАДЫ И НАГРАЖДЕНИЕ 

5.1. Победители и призеры Олимпиады определяются в каждой из двух 

секций по суммарному баллу выполнения всех заданий.  

mailto:st-oskolturist@yandex.ru


5 

 

5.2. Места распределяются среди участников городских и сельских школ 

отдельно по каждой секции. Участникам, набравшим менее 50% от максимально 

возможного количества баллов, призовые места не присуждаются. 

5.3. Победители и призеры Олимпиады награждаются Почетными грамотами 

управления образования администрации Старооскольского городского округа. 

 Итоги Олимпиады будут размещены на сайте МБУ ДО «Центр детского и 

юношеского туризма и экскурсий» http:// www. turizmst.ucoz.ru  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Приложение 1 к Положению  

о     проведении     Олимпиады  

по   школьному    краеведению 
 

 

Оформление заявки 

для участия в муниципальном этапе XXIV областной олимпиады по 

школьному краеведению 

 
п

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество участника 

Образовательная 

организация, класс 

Дата рожд. 

участника 

Секция. 

название 

работы 

Ф.И.О. 

руководителя 

участника 

должность и место 

работы (без 

сокращений), 

телефон 

1 2 3 4 5 6 7 

1       

2       

 

 

 

Руководитель образовательной 

организации                                              _____________             _____________ 
     

        
                          
МП 

 

Примечание: Все данные даются полностью, без сокращений за 

исключением общепринятых. 
Приложение 2 к Положению  

о     проведении     Олимпиады  

по   школьному    краеведению 
 

 

 

Олимпиада – 2021 

 

Образовательная организация    

_____________________________________ 

__________________________________________________________________

_________________________________________________________ 
 

 

 

Муниципальный этап XXIV областной  

олимпиады по школьному краеведению 

  

 

Секция  « ________________ » 



7 

 

 

 

 

Тема работы 
 

 

 

 

Подготовил: 

Фамилия, Имя, Отчество 

учащийся _______ класса 

Основное место учебы 

Домашний адрес с индексом 

Контактный телефон:  

 

Руководитель: 

Фамилия, Имя, Отчество 

Должность и место работы с индексом 

Адрес места работы с индексом 

Контактный телефон:  

 

 

 

 

Город (населенный пункт), год  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Приложение 3 к Положению 

о    проведении    олимпиады  

по школьному  краеведению 

 

Критерии оценки  

конкурсных заданий Олимпиады 
 

1. Мини-исследовательская (творческая) работа – макс. 30 баллов.  

– цели, задачи, новизна, краеведческий характер – до 2 баллов, 

– структура работы, соответствие названия содержанию, научно-справочный 

аппарат – до 2 баллов, 

– логичность изложения и стиль – до 5 баллов, 

– содержание работы – до 5 баллов, 

– методика исследования, авторский вклад – до 5 баллов,  

– представление работы (защита) – до 5 баллов, 

– наглядность (таблицы, рисунки, фотографии, видеоматериалы) – до 2 

баллов, 

– работа на секции (вопросы, участие в обсуждении) – до 2 баллов, 

– дополнительные баллы членов жюри – до 2 баллов. 

 Допускается использование документов, научной и справочной 

литературы. Форма изложения – по выбору автора. Объем не ограничивается. 

Защита работы на секции – в течение 5 минут. Автор должен обосновать 

выбор темы исследования: показать ее актуальность и новизну, свой личный вклад 

в изучение проблемы, кратко изложить содержание работы. 

2. Атрибуция (описание) двух предметов материальной культуры – макс. 10 

баллов:  

 
Учетное обозначение 

0,2 б. 

Название  

0,7 б. 

Размеры 

0,5 б. 

Источник поступления 

(Легенда предмета (кому 

принадлежал, каким образом 

попал в музей и т.п.).  

0,3 б. 

Техника исполнения. Способ изготовления. 

0,3 б. 

Клейма, 

марки, 

штампы и др.  

0,2 б. 
Время создания и место бытования. Связь с 

краем.  

0,5 б. 

Материал      0,3 б. Сохранность        0,5 б. 

Краткая характеристика предмета (Этническая принадлежность. Описание внешнего вида, формы, 

составных частей, назначения, устройства предмета)           1,5 б. 

 

4. Конкурс эрудитов (краеведческая викторина) – макс. 20 баллов: 

– вопросы и тесты по теории краеведческой деятельности, по персоналиям, 

историческому и культурному наследию Белгородской области. На выполнение 

задания отводится 20 минут. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Приложение 4 к Положению 

о    проведении    олимпиады  

по школьному  краеведению 

 

 

 

 

 

 

Заявление-согласие 

на обработку персональных данных  
Я,_____________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество одного из родителей) 

проживающий по адресу: _______________________________________________ 

в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона от 27.07.2003 г. № 152-

ФЗ «О персональных данных» подтверждаю свое согласие на обработку 

персональных данных моего ребенка (сына, дочери) 

_____________________________________________________________________ . 

участника XXIV олимпиады по школьному краеведению, включающих 

следующие данные: 

- фамилия, имя, отчество; 

- образовательное учреждение, класс.  

Я согласен (сна) с тем, что фото, видеоизображения моего ребенка, его  имя, 

интервью с ним могут быть использованы без ограничения по времени 

организаторами в некоммерческих целях, включая печатную продукцию и 

размещение в сети Интернет. 

Оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 

соответствующего письменного документа. 

 

Подпись ____________                                 _______________________________               
                                                                       ФИО родителя 

 

«__» _________20___г.                

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                             



10 

 

Приложение №2 

Утвержден приказом управления образования 

администрации  Старооскольского  городского 

округа    от   «07»  апреля  2021  года   № 491 
 

 

Состав оргкомитета муниципального этапа XXIV областной олимпиады 

по школьному краеведению  

 

1. Ревякина Мария Сергеевна, начальник отдела воспитания и 

дополнительного образования управления образования администрации 

Старооскольского городского округа; 

 

2. Мищерина Светлана Михайловна, директор МКУК «Старооскольский 

краеведческий музей» (по согласованию); 

3. Герлинская Ирина Васильевна, заместитель директора МБУ ДО 

«Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»; 

 

4. Андреева Марина Владимировна, заведующий отделом краеведения 

МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий». 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Приложение № 3 

Утвержден  приказом управления образования 

администрации Старооскольского городского 

округа от «07» апреля  2020 года № 491 

 

Состав жюри  

муниципального этапа XXIV областной олимпиады  

по школьному краеведению 

  

1. Герлинская Ирина Васильевна, заместитель директора, педагог 

дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и 

экскурсий»,  

2. Андреева Марина Владимировна, заведующий отделом краеведения, 

педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского и юношеского 

туризма и экскурсий»,  

3. Валинавичус Екатерина Ниматовна, методист МБУ ДО «Центр детского и 

юношеского туризма и экскурсий»,  

4. Андрусенко Елена Алексеевна, педагог дополнительного образования  МБУ 

ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий», член жюри; 

5. Новикова Татьяна Станиславовна, МБУ ДО «Центр детского и юношеского 

туризма и экскурсий»,  

6. Чеканов Игорь Николаевич, учитель истории МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №34 с углубленным изучением отдельных 

предметов», педагог дополнительного образования, МБУ ДО «Центр детского и 

юношеского туризма и экскурсий»,  

7. Щербакова Ольга Борисовна, научный сотрудник МКУК «Старооскольский 

краеведческий музей» (по согласованию); 

 8. Есипова Ирина Хасановна, старший научный сотрудник МКУК 

«Старооскольский краеведческий музей» (по согласованию).  
 


